bam q̄ tenebam i palma. manus mee ordeum: & prosci illud in os meū respōdit. Iburim erit tibi bonū: & proficuum & eo absente dixit circumstantibus quis uesty cognoscit mansionē illius hoīs. Respōdit unus eorū ego: cum sapiens ait obserua eū: quia in breui moriet̄ qm̄ ipse cōsumauit suū aerem: & ira accidit in capite. n. quattuor dierum obiit.

C De nuce: & omni fructu manducabili. **Cap. III:**

N Xpositio nucis & aliorū fructuū: & oīs rei māducabilis hoc in. xl. capitulis cōtinet̄. Qui ergo uidet se comedere nuces comedet inimici sui pecuniā. Itē scdm̄ quosdā. significat litem: & discordiā. Qui comedit malū granatum comedet pecuniā congregatū. Quod si fuerit acetosū. est hō cogitatus & dolētosus. & si fuerit excoiatū est bonum & amplificatio & inueniet hereditatē & pecuniā sine pena. Qui uidet mala punica multa uidebit in se & amico suo qd̄ noluerit. Qui uidet se h̄re fructus adueniet ei cogitatus. Et si uidet q̄ exit oleū intrabit sup̄ se aliqd̄ beneficiū. Et similiter si uidet q̄ comedit ex oleo q̄ extrahit inueniet pecuniā. q̄ uidet se comedere oliuas nō est bonū & significat cogitatum. Omnis fructus citrinus significat infirmitatē p̄portionaliter scdm̄ fortitudinē citrinitatis exceptis citris actis & amaris & amazzanis. Omnis fructus recens. significat cogitatum excepto nisi sit in tēpore suo. Irise. i. domum dei uel beneficium q̄ dat deus hoī ad substērandū uitam in hoc seculo. Vue nigre. significant i suo tpe cogitatum & dolum: & extra suū tēpus cogitatum & dolum & tegauces. i. uerba. Qui aut̄ uidet se comedere uuas albas aut uuas passas. est affluentia & pecunia in sua hora. & extra suā horā. Vue passe sunt bona omni mō lacete. i. pipones. uirides sunt bone/citrine uero egritudines. Qui autem comedit mel significat bonū: & emolumentū. i. grauantiā. ita q̄ si est captiuus. soluetur: qui uidet comedere ficus aut mala est bonū & cōplementū. Qui uidet se comedere ficus & amigdalas: aut

aliquid de fructibus uiridibus: aut ficis significat bonum. Citrum significat filium. non enim nocet sua citrinitas. Dactylos comedere cum mele significat pecuniam multam. & dactyli est bonum trāquilatum. Frangere. Qui se uidet malum punicum: significat seruam aut uxorem. quam inueniet. Qui uidet se esse famelicum inueniet bonum & pecuniam. Qui uidet se comedere mel significat bonum diuitias: & gaudium: & si tenetur captiuus soluetur. Qui inueniet malum punicum inueniet solidos mille aut castabitur cum uxore aut nascetur sibi filius. Qui inuenit pomum & odorat illud habebit filium. Qui inuenit multa poma inueniet pecuniam p̄portione numeri mansanorum uel mansanorum. Omnes fructus qui comeduntur hora casus soleorum ab arboribus. nō est bonum. & significat cogitatum & dolum. Qui autē uidet q̄ comedit oua ossata ut friza. est bonum & si sunt cruda nō est bonum: accidet uero sibi cogitatus & dolor & rāchor. qui uidet se comedere panē zuchari: si est uiuus habebit gaudium in capite unius: dici aut unius mēsis aut unius anni: & hoc p̄portionaliter secundū magnitudinem sui & paruitatē: & multitudinem & paucitatem: Qui uidet se comedere uuas yemales: albas inueniet bonum in suo tempore & extra suum tps. Si amisit aliquod reducet sibi deus: & si est pauper dictabitur. qui uidet se comedere panē bonū significat. Qui uidet se comedere ex eo q̄ nō est in uale aliquo donec cōsumatur totum qd̄ ibi fuerit dies sunt finiti. qui uidet q̄ est ieiunus est constantia in lege q̄ est debilis in mercationibus erit obediens deo. q̄ inuenit dactylos inueniet pecuniā & bonū. Qui uidet qd̄ ieiunat & comedat anteq̄ expergilcat pueniet ei cōplementū seculi & effugatur ab eo pauor & sollicitudo: & nocet ei in lege sua. Qui uidet se comedere uuas: aut ficus inueniet bonū: q̄ comedit caseum recentē est bonū: & similiter qui accipit eum. Et qui uidet se comedere niuem: in tempore suo inueniet bonū.

& si extra tēpus suum. inueniet grauantiam quā prius acqui-
siuit aut debitum terminus adueniet.

C De fabricis & aedificiis orbicularibus. Cap. V.

Fabricator expositio & azzoradit. i. edificiorū orbicu-
latorū. sicut cheac. i. uersaulis. Qui uidet q̄ hēt azzo-
radit hēbit regnū/ & ducet militias: Qui autē uidet se
habere domū magnā sicut est domus regia/ habebit
regnum mō domus. Qui uidet q̄ egredit̄ ab azoradit aut ab
edificio exhibet ab hoc. in qua egredit̄. Et expositio fabricarū
& edificiorū regalium: qm̄ ea non sunt aliorū nisi regum. Qui
uidet q̄ habet domū regiam aut simile aedificium ei habebit
regnum illiusmodi & amplitudinis eius.

C Expositio de almusa. Cap. VI.

Almusa est celsitudo atq; bonum. Qui uidet se hēre
almusam albā pictam: petet aliquā cōiugē & patiet̄.
repulsum atq; refurabit̄. Et si fuerit ex eo pano uil-
li tincto expendet de suo capitali/ eritq; mercatio sua
debilis & erit hō iportunus in querendo uiuendam suam.

C Expositio camerarum & graduum. Cap. VII.

Qui autē uidet se in camera noua si ē pauper dicta-
bit̄ & si est diues amittet de sua pecunia & firma-
bit̄ in lege sua. Et si hō diues uidet se i camera ue-
teri crescūt ei diuitiē: & si est paup̄ & uidet se inca-
mera ueteri antiq̄ auget inopiā suā inopie. Qui uidet q̄ sub-
dit per gradus antiquos lucrabit̄ in mercaturis suis & si ha-
buit contouersiam terra iudicabit̄ sibi ad suum bonū. & p̄si-
cium & cōtra eū qui se ipedit. Qui uidet q̄ descēdit de gradi-
bus antiquis amittet autē de sua mercatura/ & si habet cum ali-
quo cām uincetur & accipiet a se q̄ uoluerit. Et si gradus an-
tiqui frangunt̄ eruent in eum illi de domo sua eritq; male fa-
ctor. & negator timeat deū & expediat se ab eo quod quatūt
alii. Qui uidet q̄ subdit in gradibus nouis lucrabitur bene

in lege sua & desistat a bono quod cor concepit ut faceret.

C De soldis nūmis atq; expensis. Cap. VIII.

Qui uidet sibi auferri solidos sculptos accidet sibi ali-
quid q̄d non uult ex parte familiae suae. Sed si illae qui
hanc uisionem uidet fuerit captiuus in breui redibit ad pro-
pria. Et dicunt sapientes somniorum interpretes & unus sol-
dus significat filium cum quo exillarabuntur hoīes. Qui ui-
det se inueuire numos significat uerba & impedimētum atq;
placitum. Qui uidet sibi numos dari bonū significat testimo-
niū sup se. q̄ uidet q̄ mortuus sibi largit̄ soldos est innocēs: a
maleficio. Qui uidet in manu sua soldos manifeste/ nec ui-
det eum qui dat sibi significat placitū inter se & aliquē de do-
mo sua. paucos modicū & multos magnū. qui uidet q̄ expē-
sa sua dissoluitur de sua manicha siue sine soldi siue sint nūmi
& ipse hac est ignorans & expensa erit ligata cōiunx sua faciet
inimicum cum alio.

C De anulo. speculo. & alhali. Cap. IX.

Interpretatio anulorū & speculorum & oīum alchali
quid significēt. Qui uidet se iuenire anullū & mitte-
re ipm̄ in manū suā siue digitū cōsequet̄ regnum si est
hō cui spectat regnū. Si uero nō est hō cui competat
habebit in suo dñio coniugem ex suis p̄pinq̄is & si cōiunx
sua fuerit pragnās pariet filiū. qui uidet se amitteret anullum
suum amittet regnū si hō regni fuerit/ aut obiit mulier sua. aut
filius suus. Qui uidet q̄ lapis anulli sui est eruptus. uel ru-
ptus aut fractus diuidet se ab uxore sua. Et lapis reductus in
anullo reduceet̄ uxor ad maritū suū. qui uidet q̄ sigillat ipse in
cera cum anullo suo alii homini habebit regnū a rege & ipa-
rabit & forte si nō cōpetit ei istud acquireret bonum multum.
Qui uidet dari cartam. sigillatam adipiscēt̄ bonū alio loco
suae familiae & redibit saluus. Qui uidet q̄ lapis anulli sui est
de lapide smaraldi aut iacincti accidet sibi aliq̄d ipedimētum

de sua familia aut de sua pecunia. Et si lapis est alius quā iactus
 uel smaragdus nascetur sibi filia longo tempore uictura. qui
 uidet quod mittit alicui anulum suum. & repetet illum petet ei
 mulierem & renuet ei. Venit quidam ad cōbuturre: & dixi ei
 quod quis uidebat quod anulus suus frangebatur: Cui respondit
 diuidet uxor tua a te & non transferūt nisi dies tres & separa-
 uit uxorem suam a se. Qui autem uidet speculum de placta.
 Incurret cogitātū & dolorem. Qui uidet se inspicere in spe-
 culo proficiscetur in terrā alienam. deinde redibit saluus. Qui
 respicit se in speculo sudo obit sibi filius masculus paruus. q
 uero speculatur se in speculo uitreo uxor sua aborti & familiā
 & ipsa liberabitur. Qui uidet quod tenet duos azibares. i. ar-
 milas auri accidet in corpore eius aliquid unde dolebit. Qui
 uidet quod tenet duas maures acquirat regnatum & nascetur si-
 bi filia. Qui uidet quod tenet duas in pedibus athilchalem. auri
 aut argenti pedes suos mittet in alchau. Qui autē uidet sibi
 cinctorium gemarum adipiscetur diuitias & bonū nasceturq;
 sibi filius qui diu uiuet.

De nigromantia.

Cap. X.

Apitulum. xlyi. libri tertii secunde partis huius uolu-
 minis est de elgyrin & statim nigromantici atq; fictitii.
 Qui igitur uidet in somno elgyrin pertendit controuersiam
 facturam iter se & aliam uel alium & si fuerit agnana idest fæ-
 mina famiua causa controuersia erit modica & uertetur in cō-
 cordium & bonum. Et lefecan hostis calidus circumuentor &
 elgyrin sunt domini fraudum & deceptionum & nigromanti-
 ci discordia in lege. Qui uidet quod facit facturas uel fictitias ac-
 cidet sibi impedimentum.

De omnibus somniis.

Cap. XI.

Abita uniuersa notitia explicatiōis somniōz & ui-
 siōibus hoīum ut plurimū apparet prout in libris q
 precedūt istū ostēsum est. Amplius est ut doctrina

dilucidius liber elucescat sub breui cōtextu: Cap. l'm unicum
 & ultimum totius libri uoluminis sup autem praxactione sō-
 niōz epilogus. Si quis igit uidet quod mutat ad locū proficisce-
 tur. Qui uidet in domo sua auaces mortuas excoriatas mo-
 riet ipse uel aliqs de sua societate. Qui uidet quod sella sua fran-
 git moriet uxor sua. Qui uidet sibi dari cartā ibit iter & reuer-
 tetur saluus ad domū suā & habebit bonū. Qui uidet quod de-
 cidat in recte cadit in rixam & sicut saluabit a rete ira saluabit
 a rixa. Qui uidet sibi nasci filiū adueniet sibi cogitatus. Si ue-
 ro filiā adipiscet bonū. Et dixerūt sapiētes quod nascet sibi filius.
 Qui uidet i se aut i uxore sua ipregnatiōem adueniet sibi aut
 influenza aut affluentia. Et si si emit seruum accidet sibi co-
 gitatus. & si seruā habebit bonū & gaudiū. q etiā uidet in par-
 uo boni uel mali exhibit i matre sua & nō i ipso. Et si fuerit res
 quæ non ptinet mulieribus exhibit i parte. Splendor significat
 concordiam. Obscuritas ignorantiam & obliuionē cognitiō-
 nis suæ ueritatis. Ploratus gaudiū Seymi hostē calidum. El-
 gyrin dños deceptionū. Veneficis discordia i lege. Et q facit ue-
 neficium habebit impedimentum. q uidet se habere onus gra-
 ue aut leue pertēdit cogitatum futurū scdm modum leuitatis
 suæ uel grauaminis. q uidet se cogitosum aut dolētē significat
 gaudium illiusmodi. q uidet se esse i ciuitatem significat con-
 stantiam i lege. q uidet se debilem in corpore adueniet sibi co-
 gitatus illiusmodi. Opus terrenū preparatum ad ignem per-
 tendit non bonum eo quod est opus ignis. Lapidēs sunt coope-
 rimentum cordis. Diuoratum est amissio. Sanguis est pecca-
 tum. q uidet se ambulare i splendore significat recordationem
 ad partē dei. q det puerū suggētē ubera sua. significat carcerem
 & claudet sup eū ianua. Puer si est a tribus ānis usq; ad octo
 annos significat melius q puella: & tot ānis ifans donec sit pu-
 er significat cogitatum sicut diximus superius: & similiter i fa-
 uelam paruam. qui uidet quod preparat mustum est testimoniū

bonum. Qui se solite exercentem pro nuptiis eius laborat
 exequiis mortis eius. Qui uidet q̄ uxor sua moriet̄ obiit fi-
 lius eius. Organē, i. circule & lubudugi idem umbraculū ad
 modū cebi p̄pilonis nisi q̄ nō est rotundū sed quadratum. &
 pp̄ria fertur id super reginas. & iperatores atq; apostolicos &
 apud quosdā mauresit in nuptiis sup nouū & ilbezueb. i. co-
 ratia uel burse de coreo deputate ad ferēdū qdlibet & scribe si
 ue notari tenēt in eis cartā & atramentū reliqua oīa significāt
 mulieres. Qui uidet uitulū aut seipsum q̄ est suspensus signi-
 ficat mortē suā, aut alicuius pp̄iquorū suorū in domo illa ubi
 uidet fieri nuptias. Senex nō cognitus significat melius q̄ co-
 gnitus. & cognitus est ipse idē aut similis ei. Senex cognitus
 est melior hoīum & significat fortunam eius. & p̄sp̄ritas sua
 atq; aduersitas erit p̄portione uerborū. qua loquūtur inter se
 alterutrū. Et si pili nigri fuerint ammixti canis cāpis illius se-
 nis fuerintq; magni corporis robustus & melior in sua fortu-
 na & magis uerax q̄ d̄ si nihil de pilis nigris remāserit inter ca-
 nas illius significat debilitatē in fortuna sua. guerra in somno
 est legis destructio. q̄ aut uidet duas societates hoīum in aciē.
 constitutas quarū utraq; in alterā iacit ictus altera tamē p̄cutit
 altera aut nō iacit & non p̄cutit significat inter hoīes inter ha-
 bet̄ placitū & cā cum iudicio. Et eorū illi q̄ iaciunt. nec percu-
 tiunt tenēt mēdatium & falsitatē. qui uidet se queri ab aliquo
 significat cogitatum & dolū uidet sibi parare laqueum uel ali-
 quod aliud quo capiat̄. caueat sibi a latronibus aut seducto-
 ribus ne cadant sup se qm̄ accidet sibi pena & litigatio. qui ui-
 se ferre puerū aut puelā significat cogitātū & dolum. qui ui-
 det se substinentē ad cordā cū manu sua significat q̄ relinquit̄
 iter ibitq; corda si abscondit̄ cessabit ab itinere. Et dixerunt sa-
 pientes q̄ significat bonū atq; sustentationē in lege. qui aut
 uidet q̄ inter se & aliū est concordia & pax sicut est in ueritate
 rei cadet in te inimicitia. Et si in rei ueritate est inter se & alium

amicitia & uidet tunc inter eos est inimicitia recedet ab eo de-
 inde redibunt ad amicitiam & iter se & alium est inimicitia in
 ueritate & turpitudine atq; rixa. Videtq; inuisione q̄ hēt simili-
 ter inimicitia cū illo pacificabunt̄ & fiet amici. Et si inimicitia
 inuisione ē maior q̄ sit i ueritate similiter erit pax & amicitia ma-
 ior. Qui uidet se eē sup ceruicē alteri ueniet inimicū & p̄ua-
 lebit sup eū prout uult. Qui procellat suū dormire p̄celat suā
 uitā & hēbit p̄ficiū arizei & filiū & uisio bona certa & uerax.
 Qui uidet q̄ fert onus & in eo nō est aliqd̄ sed est uacuum si-
 gnificat finē suorū diez. Qui uidet q̄ p̄cinctū in quo est suū
 capitale sit plenū crinibus dies eius sunt terminati. qui uidet
 q̄ ingredit̄ infernus subtus lectū alterius moriet̄ in breui. qui
 uidet se inuētū colore citrino hēbit egritudinē. Qui autem
 uidet q̄ ingredit̄ sub coptorio alicuius uiri eo p̄nte quēadmo-
 dū ingredit̄ sub eo ad uirū suū moriet̄ in fine uiginti annorū. q̄
 aut uidet q̄ mulier parit filiū & ipsa nō est pregnans erit egres-
 sio cogitatus. Et si fuerit mulier multiplicabit̄ emptio sua suū
 emere & sua uindicta & suū uēdere acq̄ret bonū in eo anno. &
 erit de mercatura. aut de hereditate eritq; annus completus.
 Qui uidet q̄ accidet ei de sene & muliere aliqd̄ erit boni quod
 accipiet aut q̄ dabit sibi. Qui aut uidet q̄ sup caput suum fert
 filiū hēt secū mulierē q̄ sibi nocet. Qui uidet q̄ est aliqs hō i
 ciuitate quē non cognoscit est signū bonum hoīs. Qui uidet
 se ingredi in ciuitatē quā alias una uice intrauit nō moriet̄ do-
 nec eā introierit. Qui uidet sibi calameriū cassabitur cum pro-
 pinqua sua. & ita sub ex pilogo explanatio uisionū somniorū
 finit de auxilio laus sit Deo uiuo & uero. Amen.

Hic incipit interpretationes somniorum. Cap. XII.

Plaute siquidē dignitatis & humana cōditio ut nullū
 bonum prater sumū possit ei sufficere plenum fuit
 miraculo q̄ tam diuersa. & diuersa adinuicem pla-
 cuerit coniugi nec minus mirabile fuit q̄ limo nostro deus

se conuinxit ut sibi inuicem unirentur limus & deus tanta sublimitas / & tanta uilitas / nihil. n. deo sublimius nihil. n. limo melius oium eorum q̄ in somnio sibi uidere uidet dormitentes.

C De quibus generibus somniorum q̄ in somnibus accidunt. Cap. XIII.

Sunt quinque genera uisionum in somno: primū. scilicet oraculum. i. uisio. Imaginatio lesa. Somnium & fantasma. Oraculum est cum aliqua persona sancta grauisque seu sacerdos: uel deus aliquid euenturum aperte uel non euenturum faciendum uel euitandum aliquid denuntiat & declarat. Visio autem est cum id quod quis uidet eorum modo quo apparet ei aduenit uel euenit. Somnus est si grauis tertium & sine interpretatione intelligi non potest. In somno est quando id quod fatigauerat uigilantem iugiter se dormienti sicut est tibi cura uel potus uel aliqua studia / quod quis: exercitatus fuit & postea somniat &c. Quando solitorum artium simulata in presentia mentis impressa apparent in somnis & iuxta hoc quod homo uidit diuersitates uel ymaginauerit diuersas: diuersa accidunt in somnis &c. Secundum motus & humorum uarietates uariantur & somnia alia. n. uident in somno sanguinei alia collicici: alia etiam malanconici & alia flammatici. Fantasma est quando aliquis dormit uix ceperit & adhuc uigilare se extimat & etiam aspicit se semper uidet. Irruentes in se uel passum: uagantes & uarios locos uel tribulationes & tunc in hoc genere sunt epyates quod publica persuasio qui estentes opinatur. Inuadere pondere suo ab illo pressos & sentientes se grauare quod nihil aliud est quam: quod de fumo latas. a corde uel a stomacho ad cerebrum ascendens: & ibi uim animalem exprimens.

C Sequitur de ista opinione quod in somnis accidunt. Cap. XIII.

Icit autem Auicenna quod humana opinio est quod quadam arte in somno uel demonium potestate homines possunt conuerti iudentem uel inueta & quocumque necessaria portare tunc portaret & post peracta: opera sua: ad se reddere non est nisi fieri in eis mentem bestialem

sed rationalem & humana non possunt seruire & hoc intelligendum est quoniam demones non naturas creauit sed tale quod facere possunt ut uideantur esse quae non sunt & illa enim arte uel potestate animus sed nec ad corpus: aliqua ratione in membra & lineamenta bestialia conuerti potest ueraciter.

C De apparitionibus mortuorum quod in somniis uidentur. Cap. XV.

Cum homines uiui uel mortui hominibus dormientibus uel uigilantibus apparet non in ipsis ut sunt rebus. uidentur sed in quibusdam similitudinibus eorum. Istud autem angelicis operationibus fieri credimus. per dispensationem dei prudentiam unde uertetes instructa: uel altitudinem iudiciorum suorum: siue hinc instruuntur mentes mortalium siue fallantur siue consolantur siue terreantur sicut unicuique uel praebenda uel iudicium non unanimiter decantat ecclesia ibi. Tunc siquidem sunt spiritus: defunctorum ubi non uident neque audiunt quod aguntur aut nesciunt quae ueniunt in hac uita uel ista uita hominibus. Ita tamen est cura de mortuis quod agatur itaque nesciamus: nesciunt enim quidam mortui: quid hic agatur. Sed quid agitur postea audire possunt ab eis qui hic moriendo ad eos pergunt non quidem omnia. Sed quantum finitur eos iudicare & eos amplius audire. Scire etiam possunt ab angelis qui hic nobis praesto: sunt & animas etiam nostras ad illos deferunt spiritu etiam dei reuelate possunt cognoscere quae hic aguntur. Quidam etiam ex mortuis ad uiuos rapi possunt non per suam propriam naturam sed per diuinam potentiam. Veritatem ista fiunt per eorum praesentiam scilicet mortuorum aut per angelos suscipientes eorum personam: hac affirmare non audeo. Rex autem omnipotens dominus noster: qui est hic & huc & illuc & ubique praesens per angelica misteria usque quod diffusa potest hominibus aliter cui uult praebere solatia quum in hac uita misera iudicat esse praebenda sempiterna. Amen.

Laus omnipotenti deo.

Proordium.

Vanq̄ in dies uetera solent ab recētibus obrui nouitatibus. Saneta men nōnulla humano usui a deo solaciofa extant ac legendo mitiſſe animum oblectant ut a memoria hominum aboleri non ſinant. Et quoniam ſcđm Ariſtotelem in libro de omno & uigilia. Ipta ſomnia ex diſpoſitione corporum non

nunquam etiam ex diuerſitate cauſarum naturalium proueniāt. Idcirco aliqua de eius expoſitiōe atq; uarietate enarrāda cenſui. Soler enim queri An per ſomnium poſſibile ſit preuidere futura. Reſpondet Ariſtoteles & magiſter Auerrois in libro de ſomniis. Quod per ſomnia habētia ortum ſolum ex ſpeciebus reſeruatis non eſt poſſibile naturaliter preuidere futura: cuius ratio eſt. quia per illa non poſſumus preuidere futura que ſunt preteritorum actuum. Species autem reſeruate in memoria hominum reſentāt actus preteritos a quibus ſunt reſeruati.

¶ Secundo Reſpondet magiſter auerrois in prememorato libello. Quod per ſomnium naturale ualde poſſibile eſt preuidere futura ſcilicet diſpoſitiones futurorum: & niſi fiat contra tale remedium tunc tale euenit. Sicut quidam ſomniabāt q̄ ipſi habebant ſuper pectoralia carbones ignitos & hoc nō eſt aliud ſecundum eum niſi q̄ prouenit ex diſpoſitione corporis propter coleram magnam calidam.

¶ Tertio Reſpondet Auerrois: q̄ ualde poſſibile eſt preuidere futura per ſomnium animale ſcilicet que nobis eueniēt: & huius ratio eſt: quia talia ſomnia cauſantur ex paſſionibus

anime. Nam quando pueri frequenter ſomniant de bello tūc reddētur animoſi: ſed ſi mulcum ſomniant de amore tūc amabunt. Si de rixis tunc erit riſoſus & ſic de aliis & hoc eſt certiffimum dicit Auerrois. quia alias inquiſitio ſomniorum a medicis quam faciunt ab infirmis eſſet inutilis.

¶ Ideo dicit Ariſtoteles in bello de ſomniisq; ſomnia aliquādo generantur ex uentris plenitudine: aliquando ex inanitione: aliquando illuſione: aliquando cogitatione & etiam reuelatione.

¶ Erat enim naturale ſomnium Andromache uxoris hectoris troiani principis ut refert hiſtoria ſomniabat nanq; Si hector eo die egrederetur ad bellum euadere non poſſet quin interficeretur in bello proſecto ſi credidiſſet hector uxori ſue andromache de uifione terribili non fuiſſet illo die adeo neq; tur uenenata haſta ab achille interemptus. Item quid de ſomno. Vliffis regis de quo narratur in hiſtoriis. Quod uiderit ymaginem iuuenilis forme cum haſta contra ſe uenientem & dixit iuuenis regi: unus ex nobis morietur. Quod factum fuit: nam ſignificabat tale ſomnium. Ipſum Vliffem per filiū naturalem & illegittimum debere occidi. Quod deniq; de matre Virgilii cui ſomniavit ſe parituram uirgam que ex ſuo cremento celum attingeret. Nihil fuit ut dicit Seruius grammatikus: niſi quod hec mulier uirgilium parere deberet qui ſua induſtria ſcientia & eloquentia uideretur excellere humanum ingenium. Ultimo loco dicendum eſt de ſomnio quo pacto ex reuelatione diuina accidat.

¶ Contigit enim uiris deum timentibus nonnulla accipere ueridica & futura certa que infallibiter per ſomnia diſcoſuntur: ſicut habetur Genēſis. xxxvii. capitulo. Quod Ioseph uidens ſomnium dixit fratribus ſuis: putabāt nos colligere manipulos in agro & quaſi cōſurgere manipulum meum & ſtare ueſtroſq; manipulos circūſtantes adorare manipulum me-

um. Responderunt fratres eius indignanter: nunquid rex no-
ster eris aut subiciemur ditioni tue. Aliud deniq; uidit ioseph
somnia & dixit eis, uidi solem & lunam & stellas undecim a-
dorare me: qđ cum dixisset patri & fratribus durius increpauit
eum pater dicens. Nunquid ego & mater tua & fratres tui a-
dorabimus te super terram, factumq; est ita sicut fratres sui in-
terpretati sunt: quoniam ioseph a rege pharaone princeps su-
per totum regnum egypti constitutus est.

CDanielem quoq; uirum dei deus hac gratia dotaui iuxta
illud Danielis primo. Dedit deus Danieli intelligentiam om-
nium uisionum & somniorum. Nam legimus in testamēto
ueteri. Cum nabuchodonosor rex uidisset in somno: quomo-
do contra eum stetit statua grandis habens caput aureum:
& cetera. Exposuit ei daniel: & cum interpretationem audiret
rex cecidit in faciem suam & danielē adorauit.

CSanctus thomas de aquino refert: q; quidam doctor sacra-
rum litterarum tenuerit disputans de somnis concludit. Si ali-
quis utatur somnis ad prenoscendum futura secundum quod
somnia procedunt ex reuelatione diuina: uel ex causa naturali
intrinsicca uel extrinsicca quātum potest uertat se ad talis som-
nii interpretationem non erit illicitum diuinare.

Incipiunt interpretationes Somnio- rum Danielis prophete:

CIn diebus Nabuchodonosor regis Babilonis quando pe-
tebatur Daniel a principibus & ab omni populo qui erat in ci-
uitate. Scripsit Daniel hoc & tradidit eis ad legendum dicens.
Ego sum Daniel unus de filiis Israel: qui captiui ducti sumus
de Hierusalem ciuitate sancta & omnia a deo facta sunt: nihil
tamen per memetipsum dixi uel sustuli: sed ea a domino acce-
pi ut quicumq; legerint intelligant.

Bimperatore osculari uel cum eo
loqui lucrum cum gaudio signat.
Aurea uestimenta se induere uidere:
inuidiam uel tristitiam signat.
Aquilam uel columbam supra se qui
uiderit: honorem signat.
Altaria edificare qui se uiderit: hono-
rem significat.

Altaria destruere qui se uidet in somno: mori significat.

Apes in somnis qui uiderit uel cum ipsis pugnauerit iram si-
gnificat.

Arma se uidere portare: tutamen signat uel honorem.

Arma perdere aut frangere: damnum significat.